En el cuadro siguiente se puede ver como evoluciona el valor del proyecto ante cambios en el

precio del permiso de pesca. Esta parte es vital, para ver también hasta que valor el proyecto

puede soportar el pago de un mayor valor del derecho de pesca.

El proyecto tendría VAN positivo, aun si el derecho de pesca pasara a valer 7 Millones de USD,

esto se debe a que tiene una doble influencia, si bien implica mayores erogaciones de fondos,

también implica una mayor amortización y por ende un menor pago de impuesto a las ganancias.

3. Sensibilidad recupero de buque:

Como se mencionó anteriormente, el proyecto plantea la continuación del negocio, para esto

en el año 15 a la renta permanente se le resto la compra de un nuevo buque y la venta del que

se adquirió en el año 1.

La venta del buque se estimó como desecho/desagüe a un valor de U$S 400.000 ajustado por el

PPI de USA en el año 15, ahora bien, existe la posibilidad de que el barco tenga un valor superior

al valor de desecho ya que puede servir para otros usos o incluso como barco potero para otro

proyecto que no tenga la capacidad de comprar un barco nuevo, por lo tanto, se sensibilizo dicho

valor.

Valor del
proyecto

TIR

Variación Inversión 3,7 20%
-30% 2,5 4,3 22%
-20% 2,8 4,1 21%
-10% 3,2 3,9 20%
Base 3,5 3,7 20%
10% 3,9 3,5 19%
20% 4,2 3,3 18%
30% 4,6 3,1 18%
40% 4,9 2,9 18%
50% 5,3 2,6 17%
60% 5,6 2,4 17%
70% 6,0 2,2 16%
80% 6,3 2,0 16%
90% 6,7 1,8 16%
100% 7,0 1,6 15%

Permiso de Pesca

63 Gustavo Damian Rezzano Olcesi

UCEMA EMPRENDIMIENTO PESQUERO

Como se puede ver un valor de recupero por encima de U$S 1 Millón implicaría una suba

considerable del valor del proyecto y de la TIR.

V.  INFORME FINAL

En el presente trabajo se desarrolló la evaluación de un proyecto vinculado a un

emprendimiento pesquero para la captura del Calamar Illex. Se analizaron las cuestiones más

relevantes del negocio, identificando las variables más importantes tanto endógenas como

exógenas a la Macroeconomía Argentina.

Los escenarios elegidos para el caso base fueron: el modelo “NEGOCIACIÓN y GRADUALIDAD